Terminada assim a Ordenação, todos saúdam o novo bispo, dando-lhe o beijo da paz. Depois ele sobe à cátedra posta atrás do altar (entronização) e inicia-se a Missa episcopal. O bispo eleito estende a mão, juntamente com todos os sacerdotes, sobre os dons apresentados pelos diáconos e pronuncia uma longa oração de agradecimento (prefácio e anáfora) dirigida ao Pai, tratando do mistério de Cristo:

"Gratias tibi referimus, Deus, per dilectum puerum tuum Jesum Christum, quem in ultimis temporibus misisti nobis salvatorem et redemptorem et angelum voluntatis tuæ; qui est verbum tuum inseparabile; per quem omnia fecisti et beneplacitum tibi fuit; misisti (eum) de cælo in matricem Virginis, quique in utero (habitus) incarnatus est et filius tibi ostensus est ex Spiritu Sancto et Virgine natus; qui voluntatem tuam complens et populum sanctum tibi adquirens extendit

manus cum pateretur, ut a passione liberaret eos, qui in te crediderunt; qui cumque traderetur voluntarie passioni, ut mortem solvat et vincula diaboli dirumpat et infernum calcet et justos illuminet et terminum figat et resurrectionem manifestet, accipiens panem gratias tibi agens dixit: "Accipite, manducate, hoc est corpus meum quod pro vobis frangetur". Similiter et calicem, dicens; "Hic est sanguis meus, qui pro vobis effunditur; quando hoc facitis, meam commemorationem facitis".

Memores, igitur, mortis et resurrectionis ejus offerimus tibi panem et calicem gratias tibi agentes, quia nos dignos habuisti stare coram te et tibi ministrare. Et petimus ut mittas Spiritum tuum sanctum in oblationem sanctæ Ecclesiæ (epiclesi); in unum congregans de omnibus qui percipiunt sanctis in electionem Spiritus Sancti ad confirmationem fidei in veritate, ut te laudemus et glorificemus per puerum tuum Jesum Christum, per quem tibi honor et gloria Patri et Filio cum Spiritu Sancto, in sancta Ecclesia tua et nunc et in sæcula sæculorum. Amen" (trad., no § 187).

b) A *oração para a ordenação do sacerdote* era idêntica à da Ordenação do bispo. No entanto, havia outra à escolha. Os cânones arábicos de Hipólito notam: "Quando se ordena um sacerdote procede-se em tudo como para a ordenação de um bispo, com a única omissão da palavra *bispo*". O sacerdote é igual ao bispo sob todo aspecto, salvo a *cátedra* e a *Ordenação*, porque ao sacerdote não foi conferido o poder de ordenar. O bispo, juntamente com os sacerdotes, impõe as mãos sobre a cabeça do novo sacerdote e pronuncia a oração de ordenação: "Deus e Pai do Senhor nosso Jesus Cristo, volta os olhos para este teu servo e dá-lhe o Espírito de graça e de conselho, para que ajude os padres e governe o teu povo com um coração puro: como tu olhaste o povo de tua eleição, e ordenaste a Moisés escolher dos anciães que encheste de teu espírito, (dêste espírito) que tu tinhas dado a teu servo. E agora, Senhor, faze que se conserve em nós sem diminuição o Espírito da graça e torna-nos dignos, com a fé, de servir-te na simplicidade do coração, louvando-te por teu Filho Cristo Jesus, para o qual seja glória e poder a ti, Pai e Filho com o Espírito Santo, na santa Igreja, agora e sempre nos séculos. Assim seja".